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ÚVODEM

Území pohraničí České republiky jsou ovlivňována svojí izolovanou polohou.

Vzhledem k této lokalizaci se často vyvíjela zcela odlišným způsobem, než území

umístěná v nitru státu. Většina ekonomických aktivit i obyvatelstvo se soustředí právě

do okolí center státu. Pouze v případě existence přírodního bohatství v pohraničí, je

hospodářský život přesunut také do těchto oblastí. Tyto oblasti v pohraničí, zvané

periferie, jsou strukturálně velmi slabé.

V 50. letech byl v mnoha evropských zemích zahájen, vlivem snahy o zajištění lepších

životních podmínek, sjednocovací proces. Jednalo se o dohody zástupců příhraničních

oblastí, jejichž cílem bylo zlepšit kulturní a ekonomické situace obyvatel pohraničí

a odstranit hraniční bariéry. První struktura přeshraniční spolupráce vznikla v roce 1958

a nesla název euroregion Gronau. Byla lokalizována v oblasti hranic Německa

a Nizozemí.

Ve střední Evropě docházelo k pomalému nástupu přeshraniční spolupráce. Důvodem

bylo otevření hranic až po pádu Železné opony v roce 1989.

Dnes jsou v pohraničí téměř všech států Evropy četné přeshraniční regiony, které

podporují programy přeshraniční spolupráce. Často tyto operační programy zasahují

i do vnitrostátních regionů. Příkladem je právě kraj Vysočina, jehož hranice probíhá

5 km od hranice České republiky s Dolním Rakouskem a společně s Jihomoravským

a Jihočeským krajem se zapojuje k aktivitám přeshraniční spolupráce.
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1.2 CÍLE PRÁCE

Důvodem sepsání této práce a jejím hlavním cílem je zjistit a zhodnotit vývoj

a současný stav přeshraniční spolupráce v rámci regionu Kraje Vysočina. Důležitým

cílem je sestavení charakteristiky kraje Vysočina, která je podstatná pro pochopení

návazností. Jako další doprovodný cíl označuje autorka zhodnocení dopadu projektů

v rámci programu Interreg AT-CZ na region v rámci přeshraniční spolupráce v minulém

období. Práce by dále měla přiblížit přípravu a realizaci programů rozvoje kraje

pro období 2014-2020 se zaměřením na přeshraniční spolupráci.

1.3 ROZBOR LITERATURY

Při výběru základní literatury se autorka nejprve zaměřila především na vysvětlení

terminologických pojmů. Proto byla jako první publikace zvolena Ekonomická

a sociální geografie napsaná Václavem Touškem a kol. v roce 2008. Důležitost pro tuto

práci byla shledána především pro sestavení geografické charakteristiky kraje Vysočina.

Najdeme zde veškeré informace pro porozumění tématům ekonomické geografie.

Nejdůležitějším dílem, které sloužilo jako předloha pro tuto bakalářskou práci, je kniha

s názvem Euroregion Šumava/Bayerischer Wald-Unterer Inn/Mühlviertel od Jaroslava

Dokoupila a kol., ve které se autor zabývá přeshraniční a regionální spoluprací

ve zmíněném regionu. Provedl geografickou charakteristiku oblasti, zhodnotil vývoj

a současný stav spolupráce a veškeré její další aspekty.

Dílo od Mištery Ludvíka Úvod do geografického poznávání regionu, 1996 sloužilo

k vytvoření fází a harmonogramu geografického výzkumu i k základní orientaci

v regionu.

Pro stanovení metodiky bakalářské práce bylo využíváno několik publikací. První

z nich, Metody geografického výzkumu I. od Stanislava Mirvalda z roku 1998, pomohla

hlavně při definování využitých metod. Dále skripta tyto definice demonstrují ukázkou

geografického výzkumu dálničního obchvatu Plzně.

Druhou publikací byla kniha s názvem Geografické metody výzkumu malé oblasti,

jejímiž autory jsou Jan Kopp, Marie Novotná a kolektiv, 1997. V těchto skriptech jsou

opět zpracovány metody geografického výzkumu, v tomto případě na příkladu obce
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Rybník. Stejnou problematikou se zabýval Jan Kopp a kolektiv i v díle Úvod

do regionálního výzkumu. Navíc zde nalezneme příkladový ilustrační materiál.

V práci se autorka inspirovala také v knihách Rozvojový potenciál Plzeňského kraje,

Matušková A., Dokoupil J., 2005 či Geografie města Plzně, Matušková A. a kol., 2007.

Pro pochopení souvislostí historie a vývoje hranic autorka využila knihu britského

autora Jamese Andersona s názvem New Borders for a Changing Europe: Cross-border

Cooperation and Governance. V knize jsou uvedeny informace o Evropské unii, rozvoji

euroregionů a o změnách vnitřních i vnějších hranic Evropské unie.

Nesmíme opomenout také využití bakalářských a diplomových prací sepsaných

na katedře geografie Pedagogické a později Ekonomické fakulty a katedře Veřejné

správy na fakultě Právnické na obdobné téma z roků 2000 až 2014. Díky nim byly

získány základy a mohly být porovnány různé přístupy autorů k tématu práce.

Nejvyužívanější z nich pro tuto bakalářskou práci byla práce Lucie Rolníkové z roku

2013 na téma Možnosti přeshraniční spolupráce na Chebsku. V ní se autorka inspirovala

především její strukturou a mohla tak stanovit základní obsah a kapitoly práce.

Z elektronických zdrojů byla využita hlavně data z oficiálních webových stránek

programu Interreg Rakousko – Česká republika, kde jsou k nalezení základní informace

o přeshraniční spolupráci a je zde umístěno také značné množství volně stažitelných

publikací. Na webových stránkách Českého statistického úřadu autorka vyhledávala

především statistické údaje o Kraji Vysočina. Pro charakteristiku kraje bylo využito

také oficiálních internetových stránek kraje.

1.4 METODIKA PRÁCE

Metodiku práce můžeme rozdělit do několika fází. Nejprve se jedná o fázi přípravnou,

kdy je vytyčeno téma, tedy v tomto případě přeshraniční spolupráce v kraji Vysočina.

Poté následuje sestavení prvního, zatím pouze informativního projektu výzkumu.

Následuje fáze, kdy je třeba zabývat se základní literaturou, především geografickou.

Jsou zjišťovány základní informace o regionálním rozvoji a přeshraniční spolupráci

nejen ve vytyčeném kraji a je proveden rozbor základní literatury.
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Velmi důležitou fází při psaní bakalářské práce jsou metody získávání dat. Tyto

informace budou získávány především kabinetním výzkumem. Kabinetní výzkum

umožňuje získávat poznatky a informace z odborných publikací, zpráv, materiálů

či statistik (Mirvald 1998). Jedná se o práci se sekundárními daty, tzn. o analýzu

dokumentů. Především bude využíváno oficiálních webových stránek Ministerstva

pro místní rozvoj, Evropského fondu pro regionální rozvoj, internetových stránek

Českého statistického úřadu, kraje Vysočina, odborné literatury, novinových článků

apod.

Další fáze postupu zahrnuje utřídění dat. Data se seřadí, vyřadí se nepotřebná data,

zkontrolují a popřípadě se obnoví či doplní časové řady atd. Použitými metodami

utřídění dat bude především zpracování do přehledných tabulek a grafů.

Utříděná data musí být vyhodnocena prostřednictvím základních i analyticko-

syntetických metod (Kopp a kol. 2001). Mezi metody geografického vyhodnocení dat

této práce budou zařazeny především základní metody. Metoda vysvětlujícího popisu

bude využita při seznámení s přeshraniční spoluprací, regionálním rozvojem a krajem

Vysočina. V práci bude používána také metoda interpretace kartografických

a grafických děl, především popisy map a grafů ať už vlastních či převzatých. Užíváno

bude i metody historicko-geografické, například při zjišťování historie přeshraniční

spolupráce. Použito bude některých druhů analýz, například SWOT analýzy zjišťující

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby daného problému. Jejím úkolem bude

vyhodnotit přínos, ale i negativní působení a možnost budoucího rozvoje přeshraniční

spolupráce v Kraji Vysočina. Dále využijeme vývojové analýzy zaměřující se na funkci

složek a prvků včetně jejich působnosti i vně sledovaného regionu v proměnách času

(Mirvald 1998). Tato metoda bude vhodná zvláště pro zjišťování vývoje přeshraniční

spolupráce. Situační analýza zachycuje veškeré podstatné informace a faktory

ovlivňující současnost i budoucnost přeshraniční spolupráce v kraji. Na analýzu bude

navázáno geografickou syntézou. Ta bude využita při závěrečném zhodnocení

a stanovení výsledků.
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2 HRANICE

Hranicí z hlediska politické geografie či mezinárodních vztahů myslíme hranici státní


[…]

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Projekty IB-KE, IB-KSP a EDU.REGION přispívají k zvyšování kvalifikace a pracovní

mobilitě obyvatelstva.

Sociální napětí redukovaly projekty Gartentherapie – Zahradní terapie a Naturgärten –

Přírodní zahrady a Projekt SENIOR PLUS.

Projekt Sondar CZ-AT eliminoval riziko vzniku eroze, čímž se postavil slabé stránce

kraje v podprůměrných přírodních podmínkách pro zemědělství.

Projekty UMBESA, Projekt Partner AT-CZ PRO 2013+ a Projekt RECOM CZ-AT

utužily vazby na sousední regiony, ať už Jihočeský a Jihomoravský kraj, tak Rakouskou

republiku.

Mnoho dalších projektů, které naleznete v příloze práce, pomohly tématům SWOT

analýzy a především rozvoji Kraje Vysočina. Autorka s jistotou předpokládá, že další

témata SWOT analýzy budou řešena v současném období. Jedním z důvodů je zapojení

podniků do přeshraniční spolupráce v tomto období.

87

ZÁVĚR

Můžeme s přehledem konstatovat, že přeshraniční spolupráce Kraji Vysočina byla a je

úspěšná. Cílem práce bylo zjistit a zhodnotit vývoj a současný stav přeshraniční

spolupráci v rámci regionu Kraje Vysočina.

Autorka nejprve za pomoci knižních publikací i webových stránek vysvětlila

v kapitolách 1-3 základní témata k proniknutí do přeshraniční spolupráce, jako jsou

hranice, právní nástroje či historický kontext, k čemuž využila metodu vysvětlujícího

popisu.

Totožná metoda a metoda interpretace grafických děl byla použita pro charakteristiku

Kraje Vysočina, bez které by nemohla být stanovena následující SWOT analýza.

Metoda interpretace kartografických děl pomohla autorce zhodnotit především

klimatické poměry v kraji. V této části práce byla využita i vývojová analýza,

především v podkapitole obyvatelstvo. Tato část práce byla časově nejnáročnější

z důvodu sběru a následného třídění velkého množství dat. Tyto data byly čerpány

převážně z webových stránek Českého statistického úřadu.

Na geografickou charakteristiku autorka navázala návrhem SWOT analýzy Kraje

Vysočina v páté kapitole. Zde byly určeny silné a slabé stránky, příležitosti i hrozby

Kraje Vysočina, které byly zvoleny dle údajů zjištěných právě v geografické

charakteristice kraje. Na základě navržené analýzy provedla autorka zhodnocení

úspěšnosti přeshraniční spolupráce v letech 2007 až 2014 v deváté kapitole.

V osmé kapitole byl proveden přehled o současné spolupráci Interreg 2014 – 2020

a následoval rozbor předcházející Evropské územní spolupráce 2007 - 2013. Data

autorka získala především z oficiálních stránek Evropské územní spolupráce a do práce

je zakomponovala pomocí metody vysvětlujícího popisu. Na základě zjištěných

informací autorka zhodnotila korelaci mezi projekty a navrženou SWOT analýzou.

V návaznosti na tyto kapitoly bylo doloženo, že dochází k podpoře Programu rozvoje

Kraje Vysočina a také k pomoci v oblastech navržené SWOT analýzy. Tím byl také

splněn cíl zhodnocení dopadu projektů v rámci programu Evropské územní spolupráce.

O přiblížení přípravy a realizace programů rozvoje kraje pro období 2014-2020

se zaměřením na přeshraniční spolupráci nás informuje kapitola s číslem osm.
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Práce přináší pohled na programy přeshraniční spolupráce. Dokládá, že jednotlivé

programy Evropské územní spolupráce pomáhají plnit základní vizi a globální cíl

Programu rozvoje Kraje Vysočina. Zároveň podporují oblastí autorkou definované

SWOT analýzy.
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Abstrakt

HRBKOVÁ, Martina, Přeshraniční spolupráce v Kraji Vysočina, Plzeň, 2017. 98 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: přeshraniční spolupráce, regionální rozvoj, pohraničí, dotační projekty,

partnerství států

Bakalářská práce se zabývá problematikou přeshraniční spolupráce v Kraji Vysočina -

nehraničním krajem České republiky. Nejprve se zaměřuje na základní údaje potřebné

pro pochopení kontextu této kooperace. Objasňuje základní informace o přeshraniční

spolupráci, její definici, historii i právní nástroje. Dále obsahuje geografickou

charakteristiku Kraje Vysočina. Následuje shrnutí informací o programu Interreg CZ-

AT 2014 – 2020, současném programu přeshraniční spolupráce, o jeho strategiích

a obsahu. Dále popisuje a hodnotí, především pomocí SWOT analýzy, jednotlivé

projekty předcházejícího programu spolupráce – Cíle 3 - Evropské územní spolupráce,

probíhajícího v období 2007 – 2013.

Abstract

HRBKOVÁ, Martina, The cross-border Cooperation in the Vysočina Region, Pilsen,

2017. 98 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: cross-border cooperation, regional development, border regions, grant

projects, partnerships of states

The bachelor thesis deals with the issue of cross-border cooperation in the Vysočina

Region - the non-border region of the Czech Republic. At first, the thesis focuses on the

basic data needed for understanding the context of this cooperation. The thesis clarifies

basic information on cross-border co-operation, its definition, history and legal

instruments. It also contains a geographical characteristic of the Vysočina Region. The

following is a summary of Interreg CZ-AT 2014-2020 - current cross-border

cooperation program, its strategies and content. It also describes and evaluates,

primarily thru the SWOT analysis, the individual projects of the preceding cooperation

program - Objectives 3 - European Territorial Cooperation, taking place in the period

2007-2013.