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Kritória hodnoccní: (l ncj|cpší,4 ncjhorší, N-nelzc hodnotit)
A) De finoválrí cílů prácc
B) Metodický postup vypracovárrí pr.áce
C) Teoretický základ prácc (r.cšeršní část)
D) Clenění pr.áce (do kapitol, podkapitol. odstavcťr)
E) Jazykové zpracování prácc (skladba včt, grarrratika)
l-) Formální zpracování práce
G) Přesnosl 1brmulací a práce s odbornýrn jazykem
II) Práce s odbornou litcraturou (rrormy, ci1acc)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhlnlt v cizín jaz'yce
J) Celkový poslup řcšcní a prácc s in|onttacctni
K) Závěry práce a jejich lbrll-rulace
I) Splnění cílů práce
M) odborný pi.ínos prácc (pr.o tcorii, pro praxi)
N) Přístup autoÍa k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem z práce

Navrlruj i práci k las i l ikovaL klasi l . ikaČnírn stupněttr: l
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Stručnó zdůvodnění navrhovanóho k|asifikačního stupně:2

Cíl práce je veln-ri obecný (kap' l .2). Rozbor litcratury obsahuje často práce, ktcré sc přeshraničrrí
spolupráce netýkají; r-rrá fornální charakter. 'l.aké metodika práce (kap. 1 .4) je velrni obecná. .l.ématem

bakalářské práce se autorka začíná zabývat až od kapitoly 6 (str. 61 an), přičemŽ většinou pouzc
přcjímá infornace z oficiálrrích zdr.ojů, týkajících se cílů podpůrných programů apod. Bez kr.itickélro
posouzení. V kapitole 9 se včrruje kont-rétním projektům přeshraniční spoluprácc, přičenŽ opět
převaŽuje spíše jejich popis. Ncní zřejmé podle jakých kritcrií autorka tyto projckty vybra|a. Závěr
pt.ácc jc r elrni struČný a obecný.
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otá.zky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: j

i. Proč jste nepracovala více s projekty a nepokusila se o nic získat více informací?

2' Jak podle Vašeho nazoru daný program přeshraniční spolupráce přispěl k rozvoji česko-rakouské
pohraničí? Co se podďilo, co se nepodďilo?

/-fu'
V Plzni, dne24. 1.2018 Podpis hodnotitele

Metodické pozrrámky:
t Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň, odůvorlnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 Vět.
3 otazky a připomínky k bližšímu \irsvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních ry'hotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na seketariát KGE
v terminu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opafen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).